
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   354   del registro 
 

OGGETTO:    Sig. Bruno Giuseppe. Ricorso ex art. 700 c.p.c.. Presa d’atto del Verbale di conciliazione. 
Indizione Avviso di Selezione Riservata. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno 2010, il giorno   DIECI    mese di   AGOSTO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010 

Visto l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario la Dr.ssa Maria Carella 

 

 

Premesso  

Il sig. Bruno Giuseppe, dipendente con profilo professionale di operatore tecnico addetto all’assistenza – Cat. B -, ha 
promosso ricorso, ex art. 700 c.p.c. (depositato il 15 aprile 2010 ed iscritto al n. 8088/10 R.G. Lav.), contro questo Istituto, 
chiedendo il rispetto degli obblighi contrattuali, giuste procedure selettive riservate al personale O.T.A. in servizio a tempo 
indeterminato ed in possesso dello specifico titolo di operatore socio sanitario. 

In data 14 luglio 2010, dinanzi al Giudice del Lavoro presso il Tribunale, le Parti hanno conciliato la controversia 
sottoscrivendo un Verbale di Conciliazione nei termini di seguito riportati: 

“…omissis… 

1. Il sig. Bruno Giuseppe dichiara di rinunciare, come in effetti rinuncia, all’azione d’urgenza promossa ex art. 700 c.p.c. 
ed agli atti della controversia sopra individuata oltre ad ogni pretesa – di qualsiasi genere – comunque connessa, in 
via diretta ovvero indiretta con i rapporti intercorsi con il convenuto, irrevocabilmente dichiarando il proprio 
definitivo impegno a non far valere nessun diritto o credito anche eventuale di natura retributiva ( ordinaria, 
straordinaria ed accessoria); 

2. L’avv. Luciano Lovecchio, Direttore Generale p.t. dell’Istituto Tumori Giovanni Paolo II, pur ribadendo la legittimità 
del proprio operato, al fine di evitare l’alea del giudizio, accetta e contestualmente si obbliga a bandire entro 30 
giorni dalla sottoscrizione della presente transazione la selezione interna per un posto di OSS, al fine di consentire la 
riqualificazione del sig. Giuseppe Bruno (unico OTA presente in dotazione organica – contrattualmente in via di 
esaurimento) e di espletarla prima di ogni altra selezione per OSS ad oggi bandita: tale priorità verrà, parimenti, 
rispettata nell’assegnazione di tutti i posti finora messi a concorso ( il tutto conformemente con quanto disposto dagli 
artt. 17 e 19 del CCNL 19/04/2004; art.4 CCNL/2001; artt.15, 16 e 17 del CCNL del 7/04/1999). 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

3. Il sig. Bruno Giuseppe accetta il suindicato impegno obbligatorio assunto dall’Istituto Tumori Giovanni Paolo II, in 
persona del Direttore Generale p.t. salvo il buon fine del titolo ed il rispetto dei termini per bandire ed espletare la 
selezione interna e, successivamente, il rispetto delle priorità nell’assegnazione dei posti di cui al precedente punto, e 
ribadisce di non aver null’altro a pretendere a qualsivoglia titolo, ragione ed azione, dedotta e non dedotta nel 
giudizio suddetto……..omissis..” 

Il Verbale di Conciliazione – R.G. 8088/2010 – CONC: 382/2010 – è stato notificato all’Area Risorse Umane, per gli 
adempimenti conseguenti. 

Dato atto che l’art. 4 del CCNL 20 settembre 2001, 

ha previsto il nuovo profilo dell’operatore socio sanitario, inserito nella categoria “B“, livello economico “BS”, definendo 
“ad esaurimento” il profilo di operatore tecnico addetto all’assistenza con l’istituzione dei relativi posti nelle dotazioni 
organiche di ciascuna azienda; 

alle selezioni per la copertura dei posti di operatore socio sanitario sono ammessi gli operatori tecnici addetti all’assistenza, 
in possesso dello specifico titolo di operatore socio sanitario, sino al loro completo esaurimento; 

Dato atto, altresì,  

con deliberazione del 4 agosto 2009, n. 149, la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di Organizzazione e la relativa 
dotazione organica di questo Istituto, ove sono stati previsti n. 61 posti di operatore socio sanitario, oltre che n. 1 (uno) 
posto di operatore tecnico addetto all’assistenza, profilo ad esaurimento. 

Il Verbale di Conciliazione sottoscritto in data 14 luglio 2010 costituisce titolo esecutivo, a tutti gli effetti di legge. 

Si deve provvedere, come si provvede, a bandire l’Avviso di selezione interna riservata, di cui all’allegato prospetto, parte 
integrante del presente provvedimento. 

La selezione sarà effettuata conformemente a quanto disposto all’art. 10 del Regolamento aziendale (deliberazione 29 
dicembre 2000, n.667) per il passaggio orizzontale, nell’ambito della stessa categoria, tra profili di diverso livello 
economico. 

Il superamento della selezione e la nomina del vincitore sarà formalizzata in atti con provvedimento del Direttore Generale. 
Con il medesimo provvedimento sarà stabilita la data di decorrenza dell’inquadramento nel nuovo profilo professionale, 
con contestuale trasformazione del posto di dotazione organica e l’evidenza degli oneri a carico del bilancio. 

 
Udito il parere favorevole  del direttore sanitario e del direttore scientifico 
 

D E L I B E R A 
In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Approvare il testo dell’Avviso di selezione, parte integrante del presente provvedimento, riservata al sig. Bruno 
Giuseppe, operatore tecnico addetto all’assistenza, in esecuzione del Verbale di Conciliazione sottoscritto tra il 
predetto dipendente e il Direttore Generale p.t. di questo Istituto. 

2. L’Avviso verrà pubblicato all’Albo dell’Istituto per complessivi 30 giorni e sarà inviato in copia alle OO.SS. aziendali, 
territoriali ed RSU. 

3. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale 

 

IL RESPONSABILE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Dr.ssa Maria CARELLA 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Dr.ssa Maria Carella 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.08.2010  al   in corso 

Bari,   10.08.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Dr.ssa Maria Carella 

 


